
 

 
 

 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 Oggetto: Servizio di formazione - Iscrizione corso a catalogo: “La corretta gestione della Piattaforma 

Certificazione e le misure di garanzia”. 

CIG:  ZA03342C6D CUP: G23D21002570002 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 58 del 2 settembre 2021 con il quale è stato 

prorogato, al Dott. Gerolamo Solina, l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 16/2019 del 6 febbraio 2019 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas; 

PREMESSO che: 

- La Legge 145 del 30 dicembre 2018 - Bilancio di previsione dello Stato prevede che l'indice di 

ritardo e di pagamento, secondo il quale vengono applicate le misure di garanzia, venga 

calcolato sulla base dei dati presenti nella Piattaforma Certificazione dei Crediti; 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

- a tal fine occorre che l'agenzia, oltre al costante allineamento con i dati contabili, proceda ad 

individuare i debiti i cui tempi di pagamenti possano essere legittimamente sospesi; 

- il dirigente del Servizio Bilancio ha segnalato l’iscrizione, approvata dal Commissario 

Straordinario, dei dipendenti: Rag. Stefano Sanna Matr. 7115 e del Rag. Maurizio Salis, 

matr.6918 , al corso a catalogo “La corretta gestione della Piattaforma Certificazione e le misure 

di garanzia”, con l’obiettivo di fornire l’aggiornamento necessario, al personale dipendente, per 

l’espletamento delle proprie funzioni; 

- il corso “la corretta gestione della Piattaforma Certificazione e le misure di garanzia”, 

organizzato dalla Società FORMEL S.R.L. P.IVA 01784630814 - SEDE LEGALE: Milano 20124, 

Via Vitruvio, 43, si svolgerà in modalità webinar, in data 20 ottobre 2021, dalle ore 09.15 alle ore 

16.30, con il seguente programma: 

• La piattaforma certificazione dei crediti: 

 Il ciclo di vita dei debiti commerciali in PCC 

 Tempi di pagamento e le indicazioni del Dlgs 231/02 

 Esigibilità del credito e tempi di pagamento 

 L'interruzione dei tempi di pagamento e le cause di rifiuto della fattura 

 La sospensione dei temi di pagamento delle fatture in contenzioso, contestazione ed adempimenti 

amministrativi secondo la Circolare MEF n. 22/2015 

- Le funzionalità messe a disposizione dalla PCC e gli accorgimenti operativi per tenere aggiornata la 

piattaforma 

 L'obbligo della data scadenza fattura in OPI e l'impatto organizzativo da gestire. 

 Adempimenti e scadenze per la corretta tenuta della PCC 

• Gli indici 

 indice di ritardo 

 indice di pagamento 

 indice di tempestività di pagamenti 

 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

• Le misure di garanzia: 

 La determinazione dello stock del debito 

 Il fondo garanzia debiti commerciali 

 Le altre misure per gli enti in contabilità economica e gli enti del SSN 

 Gli open data del MEF 

 FAQ e discussione di casi pratici delle principali criticità riscontrate dagli enti. 

- la frequenza al corso, in diretta streaming, prevede un corrispettivo, per partecipante, pari a 

Euro 400,00, per un totale complessivo pari a € 800,00 (ottocento/00), assoggettato al 15% di 

sconto, concesso dalla società per l’iscrizione di 2 partecipanti, per un totale complessivo pari a €  

682,00 (seicentoottantadue/00)esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, 

modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, comprensivo, come indicato dalla Società Formel 

S.R.L., dell’imposta di bollo pari a € 2,00 (due/00); 

CONSTATATO che sono state rispettate le procedure previste dal contratto integrativo 

dell’Agenzia e dal vigente Piano della Formazione per l'iscrizione dei dipendenti ai corsi a 

catalogo; 

Informate le OO.SS.; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DATO ATTO che: 

- il Bilancio di previsione 2020-2023, è stato approvato con la Determinazione del Commissario 

straordinario n. 609/21 del 28 giugno 2021 - Nulla osta all’esecutività con Delibera del 30 giugno 

2021, n. 25/43, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2021. 

VISTO il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011”. 



 
 

 

 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., come specificato in 

premessa, un totale complessivo, assoggettato al 15% di sconto applicato dalla società, 

pari a € 682,00 (seicentoottantadue/00), esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 

26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, comprensivo dell’imposta di bollo, 

per la partecipazione dei dipendenti Rag. Stefano Sanna Matr. 7115 e del Rag. Maurizio 

Salis, matr.6918 , al corso a catalogo in webinar: “La corretta gestione della Piattaforma 

Certificazione e le misure di garanzia”, previsto in data 20 ottobre 2021, dalle ore 09.15 alle 

ore 16.30, in favore della Società FORMEL S.R.L. P.IVA 01784630814 - SEDE LEGALE: 

Milano 20124, Via Vitruvio, 43, “sul Capitolo “corsi di formazione e aggiornamento del 

personale” - Capitolo SC10.0037, la cui esigibilità avverrà entro il 2021;  

2. DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna e per gli 

adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

 sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti 

 sito internet, http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi/, che rappresenta la sezione di 

"Amministrazione trasparente" dell’Agenzia Laore Sardegna, relativamente ai contratti 

pubblici; 

 sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

3. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Laore 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Alberta Muscas 


		2021-10-01T11:27:22+0000
	Muscas Alberta


		2021-10-05T05:46:45+0000
	Firma applicativa




